³⁰ Some references for Scotus’s modal theory are: King, 2001; Normore, 2003.

³¹ Mondadori, 2004, p. 327.

³² Iohannes Duns Scotus, *Ordinatio*, lib. I, d. 7, q. 1, n. 27 (ed. Balić et al., 1956, p. 118): “Uno enim modo dicitur ‘potentia logica’, quae dicit modum compositionis factae

and *Ordinatio*, then, it is possible to find a connotation of absolute impossibility (*simpliciter impossibile*) according to which an object is absolutely impossible only if it is intrinsically incompatible or repugnant with existence, such as a chimera. Impossibility is treated as an entirely formal matter, since it does not involve any other element over the nature of the object itself, while possibility is just its specular and positive equivalent, expressed by the concepts of compatibility or non-repugnance. To exemplify this purely formal conception of impossibility, Scotus presents an analogy resorting to the opposite predicates of “black” and “white”. Neither of them is an absolute impossible thing, since white things and black things can exist, yet they are intrinsically impossible one with the other, regardless of the substances to which they might inhere as properties.³³ The example of black and white, however, still fails in conveying a precise meaning to the relation of impossibility as such. In the same distinction, Scotus explains that to be impossible one to the other, two elements must satisfy the precondition of being possible in themselves, which entails that an absolute impossible being cannot be compossible or impossible to anything else. Assumed the intrinsic possibility of two given things, then, those are impossible one to the other only if (i) they cannot constitute a unitary being and only if (ii) they cannot produce a third element distinguished from them both.³⁴ Without relying on the relation of contrariety, this development explains far

ab intellectu,—et ista notat non-repugnantiam terminorum [...]. Et si hoc modo quaeratur de ‘potentia’ in divinis, dico quod ipsa est, comparando generationem ad quemcumque actum non-repugnantem generationi: et tunc potentia, vel possibilitas, est Patris vel Dei ad hoc praedicatum quod est generare, quia isti termini non repugnant; impossibilitas autem est quod Filius vel Spiritus Sanctus generent, quia isti termini repugnant.”

³³ Iohannes Duns Scotus, *Ordinatio*, lib. I, d. 43, q. unica, n. 5 (ed. Balić et al., 1963, p. 353): “Nihil est simpliciter impossibile nisi quia simpliciter repugnat sibi esse; cui autem repugnat esse, repugnat ei ex se primo, et non propter respectum aliquem affirmativum vel negativum eius ad aliquid aliud primo [...] sicut album et nigrum per se ex suis rationibus formalibus contrariantur et habent repugnantiam formalem, circumscribendo per impossibile omnem respectum ad quodcumque aliud. [...] possibile, secundum quod est terminus vel obiectum omnipotentiae, terminus vel obiectum omnipotentiae, est illud cui non repugnat esse et quod non potest ex se esse necessario.”